ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 250/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e à Secretaria de
Saúde com cópia à Vigilância Sanitária, para que, em caráter de urgência, instale aparelho
de ar condicionado na sala que armazena remédios na UBS São Judas II.

JUSTIFICATIVA:

Esta  vereadora  recebeu  reclamações  de  pacientes  de  que  os  mesmos  receberam
medicamentos  da  UBS  São  Judas  II  de  qualidade  duvidosa,  apesar  de  encontrarem-se
dentro  da  validade.  Diante  disso,  esta  vereadora  foi  até  o  local  e  verificou  que  não  há
ventilação  ou  refrigeração  na  sala  mencionada,  o  que  expõe  os  fármacos  a  serem
distribuído a altas temperaturas, contrariando lei e prejudicando a eficácia dos mesmos.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JANEIRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB